Het saldo van de niet-gerealiseerde, actuariële winsten/(verliezen) op bezittingen en de actuariële (winsten)/verliezen op
verplichtingen wordt ten gunste of laste van het geconsolideerde overzicht van het totaalresultaat gebracht. In 2018 is
een waardemutatie van 0,6 miljoen euro ten gunste van het geconsolideerde overzicht van het totaalresultaat gebracht
(2017: 0,7 miljoen). Deze mutatie wordt hoofdzakelijk veroorzaakt door een aanpassing van de pensioenleeftijd (van 67 naar
68 jaar) en van de gehanteerde disconteringsvoet.

De pensioenvoorziening heeft een overwegend langlopend karakter.

De service- en administratiekosten voor de onderneming uit hoofde van de toegezegd-pensioenregeling worden voor
81% ten laste van de kostprijs van de omzet gebracht en voor 19% ten laste van de algemene beheerskosten, naar rato
van de verhouding tussen professionals en stafmedewerkers. De toe te rekenen interest wordt verantwoord onder de
financieringslasten.

De verwachte bijdrage van DPA in 2019 uit hoofde van de toegezegd-pensioenregeling bedraagt 0,3 miljoen euro.

Deze sensitiviteitsanalyse is uitgevoerd op basis van het basisscenario waarbij andere assumpties constant zijn gehouden.

Sensitiviteitsanalyse - disconteringsvoet -0,5% Basisscenario (2,4%) +0,5%

Verplichting einde boekjaar 15.851 13.621 11.746
Beleggingen einde boekjaar 15.087 12.951 11.155

Nettoverplichting 764 670 591

2018 2017

Financieringsbaten 190 84
Financieringslasten -1.317 -1.231

-1.127 -1.147

15. Financieringsbaten- en lasten

Voor verdere details wordt verwezen naar toelichting 25 ‘Leningen’.

Aansluiting met het effectieve belastingtarief % 2018 % 2017

Resultaat voor belastingen 10.054 2.725

Winstbelastingen op basis van het nominale
belastingtarief

25,0% -2.514 25,0% -681

Vrijgesteld verkoopresultaat deelnemingen -9,7% 972 0,0% -
Wijziging in belastingtarief tijdelijke verschillen -2,6% 260 0,0% -
Permanente verschillen -1,2% 118 -4,1 % 113
Vrijgesteld resultaat deelnemingen 0,8% -78 0,8% -23
Latente winstbelastingen -1,3% 128 3,2% -86
Tariefverschillen -0,8% 76 -3,1 % 85
Niet-aftrekbare bedragen 0,9% -86 2,3% -63
Overig -0,6% 60 0,0% -

Winstbelastingen in winst- en verliesrekening (effectief) 10,6% -1.064 24,0% -655

2018 2017

Acute winstbelastingen
Winstbelasting boekjaar 1.205 569

Latente winstbelastingen
Ontstaan en realisatie van tijdelijke verschillen -141 86

Totaal winstbelastingen 1.064 655

16. Winstbelastingen

In 2018 was de effectieve belastingdruk 10,6%: 13,4% lager dan in 2017 (24,0%). Beide percentages zijn lager dan het
nominale tarief vennootschapsbelasting van 25%. De daling van de belastingdruk wordt hoofdzakelijk veroorzaakt
door het vrijgestelde verkoopresultaat van Cauberg Huygen Holding B.V. De impact hiervan is -9,7%. Hiernaast leidt
een stapsgewijze daling van het vennootschapsbelastingtarief van 25% naar 22,5% in 2020 en naar 20,5% in 2021 tot
verlaging van de latente belasting posities. Dit heeft een negatief effect op de effectieve belastingdruk. De impact is